JURISPRUDENCIA

Decisiones del Tribunal Supremo de la Signatura Apostólica

Sectio Prima

16/

DE IURE PARTIS CONVENTAE COGNOSCENDI LIBELLUM

Facti species.—Martha, anno nondum elapso a matrimonii celebratione, virum deseruit et a Tribunalis Vicariatus Urbis declarationem nullitatis sui matrimonii petiit «ex capite, vis et metus atrici incussi, necnon ex capite exclusionis boni prolis et sacramenti ex parte atricis».

Libello admisso et Collegio Iudicum constituto, Mauritius, vir eius conventus, citationem recepit ad dubium concordandum sub hac formula: «An constet de nullitate matrimonii, in casu». Patronus tamen viri conventi statim petiit ut «anteriormente alla contestazione della lite, sia autorizzato ad esaminare gli atti della causa e principalmente il libello della parte attrice», cum ipse petitum et causam petendi ignoret.

Tribunal denegavit partem conventam habere ius cognoscendi libellum ante litis contestationem, ideoque iteravit citationem. Sed conventi patronus citationis schedam accusavit nullitatis, quia non indicat ob quam causam conveniatur, ut praescribit can. 1715, § 1.

Tunc Iudex Instructor dubii concordantiam suspendit et omnia acta Collegio Iudicum tradidit, ut quaestionem praeiudicialem definiret. Actis attente inspectis, die 8 septembbris 1969 Collegium decretum tulit, quo denegat convento ius cognoscendi libellum ante litis contestationem, ideoque validam declaravit citationem ad dubium concordandum.

Conventus non acquieavit, sed provocavit ad Tribunal Appellationis Vicariatus Urbis. Die 19 ianuarii 1970 «ex officio» concordatum est dubium sub sequenti formula: «An decretum Tribunalis primae instantiae Vicariatus Urbis diei 8 septembbris 1969 confirmandum vel infirmandum sit».

Peracto instructoriae supplemento, die 4 maii 1970 Collegium Iudicum edixit decretum appellatum interlocutorum esse et vim definitivae nec substantialiter nec processualiter habere, ideoque interpositam appellationem contra illud admitti non posse ad normam can. 1880, n. 6º CIC, salvo tamen iure cummulandi appellationem adversus decretum interlocutorium cum appellatione a sententia definitiva.

Tertia igitur viri conventi citatione facta, qua petitum et causa petendi sat clare exprimuntur, comparuit qui dem eius patronus, at litis contestationi sese opposuit, eamque subsignare recusavit, cum nondum vidisset atricis libellum. Citatus sub comminatione declaratio nis contumaciae ad examen subeundum, vir conventus recusavit se coram iudice instructore sistere, «donec suis iuribus restitutus fuerit, et certior factus actionis contra ipsum propositae».

Interim, die 17 iulii 1970 patronus viri conventi recursum interposuit ad Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal ad normam art. 93 **Normarum Specialium**, as-

serens «ex denegata cognitione libelli convento facta, funditus deleri contradictorium et iura defensionis quae, ipsa lege naturali dictante, sunt ad substantiam processus».

Quaeritur ergo: «An in causis matrimonialibus pars conventa ius habeat per se vel per suum procuratorem cognoscendi libellum partis actricis ante vel saltem in sessione pro litis contestatione».

In iure et in facto.—Libellus, quo causa matrimonialis introducitur, praeter alia, haec tria exprimere debet: 1) **petitum**, idest, ut iudex matrimonii nullitatem declareret; 2) **causam petendi**, idest caput nullitatis, quod potest esse impedimentum dirimens non dispensatum, vitium ex parte consensus vel defectus ex parte formae; 3) **probationes**, generatim saltem expositas, quibus caput nullitatis sustinetur; immo, «si proponatur probatio per instrumenta seu documenta, haec una cum libello tradantur, quantum fieri potest; si per testes, eorum nomina et domicilium indicentur; et si per praesumptiones, indicentur saltem in genere facta seu indicia unde illae eruantur» (Cfr. cann. 1706 et 1708, 1^o-2^o; Instructio **Provida Mater**, art. 55 § 2, art. 57, 2^o-3^o, et art. 59).

Porro, duo priora elementa, idest petitum et causa petendi, sunt essentialia, et debent notificari etiam parti conventae simul cum scheda citatoria, ut iam a limine iudicij aequalitas inter partes servetur et ut pars conventa contradictorium instituere possit; tertium vero elementum, idest probationes generatim expositae, exigitur solummodo ut Collegium iudicum iudicium ferre possit super admissione vel relectione libelli, prout libellus bono iure fulcitus vel quovis fundamento manifeste destitutus appareat (Cfr. Instructio **Provida Mater**, art. 57, 5^o).

Quam ob rem rationes in libello allatae, «ut appareat haud temere fuisse petitionem exhibitam», necnon instrumenta seu documenta, facta seu indicia ab actore una cum libello producta, ut conserventur, non debent communicari cum parte conventa nec una cum citatione, nec in sede litis contestationis. In causis contentiousis «citatio libello litis inscribitur aut adiungitur» (can. 1712, § 1). In causis autem matrimonialibus citatio fit per schedam, quae debet exprimere petitum et causam petendi, idest «ob quam causam saltem verbis generalibus indicatam» (Instructio **Provida Mater**, art. 76, § 1). Unde excluduntur non modo libelli notificatio, verum etiam peculiaria adiuncta ipsius libelli, nempe instrumenta seu documenta, facta seu indicia ab actore una cum libello tradita vel indicata. Nec potest iudex

concedere eoque minus imponere, ut in sede contestationis litis perlegatur libellus ab actore oblatus, ne facultate quidem a patrono partis actricis praehabita, quia haec lectio evadere potest perniciosa suggestio.

Perperam patronus partis conventae asserit quod, si non notificatur libellus et alia acta per citationem vel saltem in sede litis contestationis, funditus deleretur contradictorium et ius defensionis, quae, ipsa lege naturali dictante, sunt ad substantiam processus. Etenim, ut supra dictum est, rationes generatim in libello expositae requiruntur ut Collegium iudicum possit libellum admittere vel reicere; aliae autem probationes per instrumenta seu documenta vel per praesumptiones exiguntur, ut in tuto ponantur.

Ceterum, ut pars conventa possit contradictorium exercere seu petitioni actoris et processui sese opponere, sufficit ut cognoscat petitum et causam petendi seu caput aut capita nullitatis matrimonii, quae ab actore indicantur. Ius autem defensionis, quod procul dubio supponit cognitionem omnium probationum ex parte actoris, non potest exerceri in sede litis contestationis, quia libellus non probat, sed probandus est, probatio autem locum habet in periodo instructoriae, quae incipit post litis contestationem. Ideo Instructio **Provida Mater** animadvertisit (art. 57, 3^o) quod in libello «non est necesse, nec expedit, ut conficiatur accurata et longa argumentorum enucleatio, nam haec pertinent ad probationis et defensionis periodos». Periodus probationis, in qua libellus etiam parti conventae perlegitur, usque ad conclusionem in causa pertinet; nam decreto, quo publicatur processus, praeses Collegii partibus earumque advocatis concedit facultatem inspiciendi omnes probationes et acta quae forte secreta hucusque permanserunt, et praestituit tempus utrum intra quod possint exhibere documenta et expondere argumenta, quibus allatae ab ipsis probationes et impugnationes roborentur, explicentur, compleantur (Instructio **Provida Mater**, art. 113 § 1, et 175). Periodus autem defensionis incipit post conclusionem in causa, quando Collegii praeses terminum praefinit partibus vel earum patronis ad defensiones suas tradendas, quod antea facere non poterant (Ibid. art. 179).

Decisio.—In Congressu diei 6 aprilis 1971, proposito dubio: «An ius habeat pars conventa, per procuratorem legitime in iudicio iam constitutum, cognoscendi libellum partis actricis, ante litis contestationem», Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae respondendum censuit: «**Negative**, id est, pars conventa non habet ius cognoscendi libellum partis actricis nec quando accipit citationem, nec in ipsa sede litis contestationis».

DE NULLITATE MATRIMONII

Facti species.—Nuptiae inter D.num T. et D.nam C. celebratae sunt anno 1948. Ante diem Nativitatis Domini eiusdem anni, mulier, iam praegnans, virum deseruit, nec amplius ad eum reddit. Post breve enim tempus, mulier alii viro diversae nationis et religionis adhaesit, et anno 1963 filiam genuit.

Haec unio adulterina, litibus saepe turbata, praesertim de iure custodiendi filiam, tandem definitive cessavit. Statim mulier cum quodam iuvene vivere coepit, ex quo etiam filium genuit.

Interim primus vir matrimonium suum nullitatis accusavit «ob vim et metum mulieri a matre incussum», apud Tribunal Vicariatus Urbis, a quo favorablem obtinuit sententiam. Interposita appellazione, Tribunal secundi gradus sententiam confirmavit.

Hanc sententiam, iam executioni mandatam etiam quoad effectus civiles, secundus vir denunciavit Decano S. R. Rotae, utpote in artificio et mendacio fundatam. Decanus rem investigandam commisit Defensori Vinculi, qui, interrogatis et denunciante et testibus ab eo adductis, novum postulavit examen causae, atque institut et obtinuit ut Turnus rotalis hanc quaestionem incidentem solveret.

Turnus rotalis die 22 iulii 1967 decrevit ut causa, «etsi dupli sententia conformi, assumptioni actoris favorabili, definita, iterum pertractetur». Contra hoc decretum, primus vir, ad normam can. 1603, nn. 3-4, ad Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal recursum interposuit, quaerens ut ipsum Supremum Tribunal videat:

- 1) de querela nullitatis contra sententiam interlocutoriam rotalem; et quatenus negative:
- 2) de restitutione in integrum adversus eandem; et quatenus negative:
- 3) de exceptione suspicionis contra Auditores S. R. Rotae, qui praefatam sententiam interlocutoriam pronuntiaverunt.

Mulier conventa, legitimate citata, comparuit et rite interrogata fuit circa alterius viri asserta et facta ab eodem denunciata. Dein, praehabito voto Promotoris Iustitiae deputati, in Congressu diei 20 ianuarii 1970 decretum fuit: «**Recursum esse admittendum et procedendum ad ulteriora.**»

Dubium ergo concordatum fuit, prout sequitur: **An constet de nullitate decisionis rotalis, in casu.**

In iure—Can. 1840, § 1 prudenti iudicis aestimationi relinquit, utrum causa incidens decidenda sit iudicii

forma servata, an mero decreto, «attenta rei qualitate et gravitate»; proinde, ubi de quaestione incidenti agatur gravis momenti, eadem definienda est iudicij forma servata, ideoque sententia interlocutoria. Eadem confirmantur art. 110 Regularum S. R. Rotae.

Quoties autem forma iudicij servanda est, iudex procedere nequit nisi auditis partibus (c. 1839). Sententiae nullitas ex defectu legitimae citationis (cf. c. 1894, n. 1) est sanabilis; at si defectus citationis impossibilem reddat defensionem et ideo etiam disceptationem iudiciale, sententia est insanabiliter nulla ex ipsa natura rei, cum defuerit tunc verum iudicium, cuius notio est: «controversiae disceptatio ac definitio» (c. 1552).

Immo necessitas citationis quoad substantiam, non quoad modum et sollemnitatem, nititur iure naturali, quia iure naturali prohibetur, ne cui adimatur facultas sese defendendi; quae facultas non datur reo, si ipse ignoret causam petendi.

Ceterum, attento praescripto can. 1680, § 1, sententia absolute insanabiliter nulla est, si deficient quae actum ipsum essentialiter, seu ex natura sua, constituunt.

In facto.—Iuxta ea quae in iure dicta sunt, impugnatum decretum S. R. Rotae tamquam sententia aestimandum est. Quaestio hoc decreto definita non erat minoris momenti: agebatur enim de retractanda causa decisiva dupli sententia conformi, quae iam effectus civiles obtinuerat, post denuntiationem viri, qui haberi nequit omni exceptione maior, quique iudicibus ipsis Rotalibus videbatur zelotypia motus.

Turnus ergo rotalis iudicij formam servare tenebatur, prout can. 1839 prescribitur. Quaestio, contra, decisa est interventu unius Defensoris vinculi, non citatis nec auditis partibus, ideoque absque possibilitate contradictorii.

In decisione impugnata dicitur quod Turnus rotalis ideo citationem et notificationem partibus omisit, «quia... periculum erat in mora». At lex nullam admittit exceptionem quoad necessitatem citationis «alterius partis» (c. 1711, § 1), nec ullum periculum eximere potest a necessitate eandem audiendi, ita ut ipsa iure uti possit, quod ei a natura confertur sese defendendi.

Decisio.—Die 13 iunii 1970, Patres Cardinales, Membra Supremi Signaturae Apostolicae Tribunalis, in eiusdem S. Tribunalis sede congregati ad decidendam causam incidentem de qua supra, proposito dubio respondentium censuerunt atque responderunt: **Constare de nullitate insanibili decisionis S. R. Rotae diei 22 iulii a. 1967;** et ad mentem, id est petatur a Summo Pontifice

commission pro Signatura Apostolica, quae iterum iudicet de merito cause.

Hac autem Commissione Pontificia Signaturae Apostolicae concessa atque suppletiva instructoria peracta, sequens concordatum est dubium: «**An constet de matrimonii nullitate, in casu».**

E.mi Patres Cardinales Membra S. T. Signaturae Apostolicae, in eiusdem S. Tribunalis sede, die 8 maii 1971, congregati ad decidendam causam nullitatis matrimonii de qua agitur, proposito dubio responderunt: **Affirmative, seu constare de nullitate matrimonii ex capite vis et metus mulieri conventae a matre incussi, in casu.**

18/

DE NULLITATE SENTENTIAE

Facti species.—Domina M. L., recurrens ac actrix in causa, libellum exhibuit Tribunalis ecclesiastico primae instantiae, petens separationem ad tempus indeterminatum a marito, domino E. A., quocum matrimonium inierat canonicum.

Judex unicus primae instantiae, per sententiam diei 29 martii 1967, instantiam reiecit separationis. Appellavit actrix ad Tribunal superius, quod e propriis et pecularibus normis procedit semper **collegialiter** quodque per sententiam diei 30 oct. 1969 decisionem iudicis primae instantiae confirmavit.

Proposuit actrix querelam nullitatis adversus sententiam diei 30 oct. 1969 coram eodem Tribunali appellationis, quod tamen nullitatis reiecit querelam. Tunc facultatem obtinuit eadem actrix denuo proponendi querelam nullitatis contra sententiam alterius instantiae apud Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae.

Fundatur pars recurrens in can. 1892 qui sententiam vitio insanabilis nullitatis laborare statuit, quando lata est in tribunali collegiali a non legitimo iudicem numero (cf. c. 1892, 1º), nam in casu judex J. J., unus e tribus iudicibus qui Tribunal appellationis efformavit, munere functus fuerat Promotoris iustitiae in eadem causa et in eodem Tribunali; ideoque assumi non poterat in officium iudicis, quatenus hoc officium est incompatible cum officio Promotoris iustitiae in una eademque causa.

In iure.—Incompatibilitas iuridica inter Promotorem iustitiae et Judicem afficit directe officia, et indirecte, mediante officio, ipsas personas; impeditque cumulationem **simultaneam** utriusque officii in eadem persona, non vero designationem **successivam** eiusdem personae in **distincta** officia, nisi ius, in casibus particularibus, aliud statuat.

Una eademque persona nequit explere **simul** officium Promotoris iustitiae et officium iudicis in eadem causa. Sed nullibi prohibetur **sub poena nullitatis** ut una eademque persona in una eademque causa fungatur, primo, officio Promotoris iustitiae, deponat deinde hoc officium et substituatur in eodem ab alia persona, et

tandem assumatur in iudicem illius causae. Tunc enim officia ac personae Promotoris iustitiae et judicis vere distincta manent, et verificatur tantum mera substitutio seu successio personarum in officiis distinctis.

Poterat quidem ius inhabile declarare ad officium judicis eum qui functus fuerat in eadem causa officio Promotoris iustitiae; at ius canonum nullibi hoc statuit. Iam vero, ex praescripto can. 1680, § 1, nullitas actus tunc **tantum** habetur, cum in eo deficiunt quae actum ipsum essentialiter constituant, aut sollempnia seu conditiones desiderantur a sacris canonibus requisiatae sub pena nullitatis (cf. etiam can. 11). Pars recurrens seu actrix allegat canonem 1613, qui tamen nullam clausulam irritantem vel inabilitantem, expresse vel aequivalenter, continet.

Adest sane principium, in iure naturae fundatum, vi cuius nemo potest esse simul pars et judex in eadem causa. At hoc principium intelligitur de cumulatione **simultanea** utriusque figurae in una eademque persona et causa, non de successiva designatione personae, quae fuerat pars in causa et iam cessaverat ab hac condicione, quando assumpta est in officium iudicis pro eadem causa. Tunc enim eadem persona non est **simul** eademque tempore pars et judex.

Promotor iustitiae, praeterea, nequit vocari ac retineri in iure canonico, ut pars simpliciter. «Est potius custos et vindic legis, promovens ac defendens iustitiam apud tribunalia, sed non constituit tribunal; immo potius partibus **assimilatur**. Nec tamen dicendum est pars simpliciter; immo Codex numquam ipsum partem appellat, sed a partibus **accurate secernit**, quia non sistit in iudicio ad defendendum interesse personale, sed publicum bonum» (F. Roberti, *De proces.*, Romae 1956, p. 298). «Munus enim promotoris iustitiae **officium publicum est**», ut declaravit ipsa Signatura Apostolica (*Tergestina* d. 15 mart. 1921: AAS 13 (1921) 271; *Leges Ecclesiae*, n. 345 col. 383, n. 2).

Neque invocari potest can. 1613 qui praecipit ut judex cognoscendam ne suscipiat causam in qua antea advocatum aut procuratorem egerit (c. 1613, § 1). Nam praescriptum hujus canonis minime secumfert nullita-

tem sententiae (cf. c. 11 et 1680); neque Promotor iustitiae dici potest sensu proprio et stricto advocatus aut procurator in causa.

Negandum tamen non est valde expedire ut judex sese abstineat ab illa causa decidenda, in qua munere Promotoris iustitiae functus est, nam partibus videri potest aliquo modo suspectus ac veluti praecipitatus circa meritum ipsius causae. Quare optima retinenda est norma non assumendi in officium judicis eum qui prius functus est in eadem causa munere Promotoris iustitiae. Si vero de facto assumatur in judicem et ipse non se abstineat, partes in causa, post cognitum nomen judicis, possunt legitime proponere in quolibet momento ante sententiam, iuxta normas causarum incidentalium, exceptionem suspicionis vel recusationis contra ipsum. Talis «exceptio suspicionis potest proponi a partibus vel a procuratoribus sine speciali mandato. At nisi proponatur, non sequitur nullitas actuum» (F. Roberti, *op. et ed. cit.*, p. 427, n. 173).

In facto.—Indubie constat dominum J. J. interfuisse ut Promotorem iustitiae tribunalis appellationis in hac separationis causa votumque dedisse die 12 apr. 1969 petitioni atricis contrarium. Die vero 4 iunii 1969 ipse dominus J. J. cessavit a munere Promotoris iustitiae et assumptus est in officium judicis eiusdem tribunalis, dum alius sacerdos constituebatur Promotor iustitiae.

Die 23 oct. 1969 dominus J. J. designatur judex in hac causa separationis ut una cum aliis iam constitutis judicibus procederet usque ad causae definitionem.

Die 24 oct. 1969 Praeses collegii iudicantis decrevit ut nomen novi judicis, domini nempe J. J., in hac causa «super designati, notum fiat partibus ut si quid opponendum habeant, intra triduum opponant» (*Ex Actis*).

Constat etiam decretum nomenque novi judicis notificatum fuisse die 27 eiusdem mensis et anni parti atrici ac recurrenti, cuius Procurator peractam et acceptam notificationem rite subsignavit. Hac eadem die, 27 oct. 1969, Praeses tribunalis notificavit partibus tempus pro ferenda sententia d. 30 oct. 1969 assignatum esse.

Optimum sane consilium fuisse si judex J. J. se abstinueret a causa cognoscenda in qua votum, et quidem contrarium atrici, jam dederat ut Promotor iustitiae; at de facto non se abstinuit, quin defectus abstensionis secumferret nullitatem designationis eius et assumptionem in officium judicis illius causae.

Pars actrix ac recurrentis, quae certe sciebat novum judicem functum fuisse munere Promotoris iustitiae in eadem causa, poterat legitime proponere exceptionem suspicionis vel recusationis contra judicem J. J., utpote iam praecipitatum contra petitionem; at suam de facto exceptionem, dum poterat, non proposita, quin ex hac omissione sequatur nullitas sententiae.

Decisio.—In Congressu habito die 8 iunii 1971 coram E.mo Cardinali Praefecto, proposita querela nullitatis a domina M. L., atrice in causa, interposita adversus sententiam Tribunalis appellationis diei 30 octobris 1969, decretum est: Negative, seu sententiam Tribunalis appellationis diei 30 oct. 1969 nullitate non laborare.

19/

DE RESTITUTIONE IN INTEGRUM ADVERSUS DECRETUM S. R. R.

Facti species.—P. Provincialis Congregationis religiosae X, ab anno 1955 ad annum 1959, successive pecuniam mutuam sumit a D.no X usque ad summan 50.000.000 veteranum francorum, foenore 10 %, singulis vicibus relativam apocaham conscribens pro summa totali, praemissa declaratione de nullitate omnium praecedentium apocaharum.

Defuncto P. Provinciali, mense septembri 1959, Oeconomus Provinciae per aliquot menses creditori solvit foenora; at paulo post ipse solutionem ipsius capitalis recusat asserens Congregationem religiosam per defunctum P. Provinciale summam inferiorem a creditore accepisse.

Creditor, libello diei 15 martii 1961, Provinciam religiosam convenit apud Tribunal diocesanum petens restitutionem totius summae mutuatae (50.000.000) cum

foenoribus. Lite pendente, Provincia religiosa, ad instantiam Officialis, creditori tradit duas tertias partes summae mutuatae, titulo solutionis non definitivae. Tribunal, die 13 martii 1964, Sententiam emittit quae statuit Congregationem religiosam creditori debere summam totalem cum foenoribus.

Appellante Provincia religiosa causa deducitur ad Tribunal Sacrae Romanae Rotae, quod, praemiso novo instructionis supplemento et habito voto a quodam viro perito exarato, die 16 iulii 1966 confirmat Sententiam primi gradus quoad summam principalem debitam et quoad foenora statuit «solvendam esse summam foenorum causa, iuxta computationem primae instantiae».

Sententia in rem iudicatam transiit; difficultatibus vero exortis circa ipsius executionem, Turnus rotalis, Decreto diei 25 januarii 1969, statuit: a) petitionem anato-

cismi ex parte creditoris reiciendam esse; b) executorem sententiae constituendum esse iurisperitum ab Officiali dioecesano.

Contra secundam decisionem, die 10 martii 1969 Patronus Provinciae religiosae appellat ad sequentem Turnum rotalem petens emendationem Decreti diei 25 Ianuarii 1969, iuxta tenorem can. 1884, quatenus Sententia rotalis iam executa censenda est per interpositam procuratricem societatem civilem religiosorum (in loco deest recognitio entium ecclesiasticorum ex parte Gubernii civilis), quatenus ista, deposita quadam summa oblationia apud «Caisse des Dépôts et Consignations» congruentes iuri civili territoriali, executionem Sententiae rotalis perfecerat, ideoque debitum totale ex Sententia emanans iam solverat.

Superior Turnus rotalis, Decreto diei 19 iulii 1969, statuit: a) Sententiam executam non esse sive ob foenoris computationem a solo debitore peractam, sive ob conditiones non praevistas allatas; b) executorem constituendum esse iurisperitum ab Officiali dioecesano deputandum, cuius sit omnes difficultates de solutione obligationis Provinciae religiosae erga creditorem, auditibus partibus componere et praesertim computare ac determinare summam solvendam.

Contra hoc Decretum rotale, die 14 augusti 1969, iterum Provincia religiosa appellat ad superiorem Turnum rotalem contestans conformitatem inter duo Decreta praecedentia et simul obiciens Provinciam debitricem iam executam esse Sententiam rotalem, iuxta praescripta legis civilis territorialis, cui can. 1529 remittit pro contractibus et solutionibus.

Tandem alter Turnus rotalis, Decreto diei 11 iulii 1970, confirmat impugnatum Decretum explicite statuens: «Sententiam rotalem... executam non esse tenendum est...; confirmandum esse Decretum ...de modalitatibus observandis in exequenda Sententia rotali, ubi explicite statutur munus esse executoris constituendi «omnes difficultates de solutione obligationis Congregationis erga creditorem, auditis partibus componere et praesertim computare ac determinare summam solvendam».

Patronus Provinciae religiosae, die 7 augusti 1970, denuo appellat contra citatum Decretum rotale, contestans huius conformitatem cum Decreto praecedenti; deinde, appellatione reiecta ad normam cann. 1902, § 1, 1880, 4, ex mandato procuratorio P. Provincialis, ipse Patronus, die 15 octobris 1970, recurrit ad Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae petens restitucionem in integrum adversus Decretum rotale diei 11 iulii 1970 ob legis praescriptum evidenter neglectum (can. 1905, § 2, 4.º), quatenus in ipso Decreto neglectus est can. 1529 et articuli codicis civilis consequenter recepti prae oculis habiti non sunt in ordine ad efficaciam solutionis per oblationem realem (offres réelles).

Visa instantia, Secretarius Signaturae Apostolicae statuit ad ulteriora procedendum iuxta ea quae ab art. 30 **Normarum Specialium** praescribuntur. Promotor Justitiae, posita sibi quaestione num recursus Provinciae religiosae admitti an reici debeat, respondit negative.

In iure et in facto.—Admissibilitas petitionis a Provincia religiosa exhibitae pendet a recta interpretatione canonum 1529 et 1905, § 1, 4.º.

Limites receptionis seu canonizationis legum civilium definiuntur ex contrarietate cum iure divino, naturali vel positivo, et ex ipso iure canonico aliud vel etiam normas proprias statuenti. Ex limite cum iure divino evidenter sequitur quod non canonizantur leges civiles territoriales si contrariae sint e.g.r. iustitiae communitative; quoad autem secundum limitem, patet, quod non canonizantur leges civiles territoriales, ubi lacuna canonici iuris non verificatur, quatenus habentur in re normae positivae, e.g.r. in cann. 103, 104, 1680, 1684. Salva receptione canonica normarum civilium substantialium quoad solutiones, voluntarias vel coactas, prae oculis semper habendum est executionem sententiae canonicae sub aspectu formaliter pertinere ad ius canonicum, tamquam consecutarium inseparabile sententiae, quae in rem iudicatam transierit (cc. 1917 ss.). Executio enim sententiae est actus iudicialis, ideoque, sicut sententia a publica auctoritate ferri debet, ita executio quoque fieri debet de mandato publicae auctoritatis. Solutio peracta a Provincia religiosa per depositum apud «Caisse des Dépôts et Consignations», absque ministerio executoris, non fuit solutio voluntaria, sed potius arbitraria, quia effecta fuit neglecto legis canonicae praescripto ex parte debitricis, quae egit spreto vel saltem ignorato ministerio executoris, qui modo imperativo statuitur a can. 1920: «Sententiam executioni mandare **debet**... Ordinarius loci in quo sententia primis gradus lata est».

Remedium extraordinarium restitutionis in integrum —vi can. 1905, § 1, 4.º— datur tantum si agatur de neglectu legis manifesto, ex quo sequatur gravis laesio; datur adversus sententiam quae in rem iudicatam transierit, non autem adversus decretum executorum. Adversus decreta non datur remedium extraordinarium restitutionis in integrum, sive quia haec generatim vim definitivam non habent, sive quia illa, si in casu peculiari vim definitivam habeant, per ordinaria remedia iuris corrigi et infirmari poterunt. Legislator statuit remedium extraordinarium adversus sententiam, ideoque nobis facultas non est illud extendendi ultra sententias.

Ex actis non constat neque de obiectivitate neque de evidentiia neglectus legis (praescripti can. 1529) et consequenter legis civilis territorialis ex parte iudicium rotalicum in decernendo executam non esse sententiam diei 16 iulii 1966 per oblationem realem, quatenus dubia censenda est canonizatio legum civilium quoad executionem sententiarum, sub aspectu formaliter. Etiam hypotheticamente admisso et non concesso neglectu legis (praescripti can. 1529) eoque vero ac evidenti, assertus

neclectus non esset in sententia, sed in decreto executorio; remedium autem extraordinarium, de quo in can. 1905, statuitur explicite et taxative adversus sententias tantum, et quidem in casibus peculiaribus a legislatore praevisione.

Decisio.—In Congressu habito coram Em.mo Cardinali Praefecto die 6 iulii 1971, proposito recursu a Provincia X interposito ad obtinendam restitutionem in integrum adversus decretum a S. R. R. die 11 iulii 1970 latum, decretum est: **Recursum esse reiciendum.**

20/

DE NULLITATE MATRIMONII ABSQUE RITU SACRO INITI

Facti species.—Rainerius, in ecclesia orthodoxa russica baptizatus, et Eduarda, communiti presbyteriana adscripta, anno 1951 communi consilio matrimonium in Statibus Americae Septemtrionalis contraxerunt coram ministro presbyterianu, licet in loco adasset ecclesia orthodoxa russica.

Anno 1970 Eduarda a viro discessit et divortium obtinuit; Rainerius autem, ut possit uxorem ducere Valeriam, mulierem romanocatholicam, die 9 martii 1971 a Tribunali Metropolitano declarationem nullitatis sui matrimonii cum Eduarda petit, non ex capite mixtae religionis, ad normam can. 72 Concilii Trullani, sed ex defectu formae seu ritus sacri.

Causa pertractata est processu ordinario et secundum proceduram specialem quae viget in Statibus Americae Septemtrionalis. Processu expleto, Tribunal exemplar authenticum actorum et sententiae pro nullitate matrimonii ad Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal misit, ut praescribit decisio eiusdem d. 28 novemboris 1970.

In iure.—A primis Ecclesiae temporibus, in celebrandis fidelium nuptiis adhibebantur sacri ritus, idest orationes et benedictio sacerdotalis, ut Euchologia saeculi V iam demonstrant. Immo Ecclesia Constantinopolitana seu ritus byzantini omnibus christianis interdixit ne, benedictione sacerdotali et precibus praetermissis vel neglectis contra consuetudinem, coniugale foedus conciliare audeant. Ageatur tamen de forma ad matrimonii licitatem tantum praecripta. Ideo Nicolaus I, in responsis ad consultationes Bulgarorum, dicit celebratorem matrimonii absque sacerdotis benedictione grave apud Graecos constituere peccatum.

Saeculo IX tamen videtur Ecclesia Constantinopolitana suam fecisse novellam 89 Leonis VI imperatoris, qui, sive ut ab omnibus christianis et in utroque foro —civili et ecclesiastico— forma canonica adhibeat, sive ut Ecclesia exclusive possit exercere potestatem in materia matrimoniali, praecepit ad matrimonii validitatem ut consensus manifestaretur τῇ μαρτυρίᾳ τῆς ερᾶς ἐυλογίας, ideoque coram ministro sacro, presbitero vel saltem diacono, qui recitet orationes, sacram benedictionem impertiatur et ritum coronationis compleat.

Hanc normam acceptarunt non modo Ecclesiae particulares ritus byzantini, verum etiam ecclesia syriaca, chaldaea, coptica et armena; in omnibus matrimonium civile, etiam quando una pars tantum est orthodoxa, nullius est valoris. Hac de causa MP **Crebrae allatae** (can. 85 et 90 § 1, 2.º) ad valide contrahendum exigit ritum sacram, idest praesentiam ministri sacri saltem benedicentis.

Ceterum, die 28 novemboris 1970 Patres Cardinales, membra Sacri Tribunalis Signaturae Apostolicae, proposito dubio: **An constet de nullitate matrimonii inter duos orthodoxos ritus byzantino-romeni ob defectum formae scu ritus sacri**, respondendum decreverunt: **Affirmative.** Summus autem Pontifex die 28 decembris 1971 declaravit nihil obstare quominus haec decisio publicaretur (Cf. **Apollinaris**, XLIV, a. 1971, pp. 14-15; **Periodica de re morali, canonica, liturgica**, vol. 60, a. 1971, pp. 306-308).

Oportet tamen ut huiusmodi causae processu ordinario pertractentur, idest, praevia citatione partium et dubii concordatione, examine partium, auditione testium si qui sint, et collectis documentis. Praeterea, in causa instruenda inquiri debet an matrimonium celebrari potuisse coram ministro sacro citra grave incommode; nam, si defectus benedictionis tribuendus sit impossibilitati inveniendi ministrum sacram, tunc matrimonium etiam coram solis testibus initum valet.

In facto.—In casu Rainerius, utpote in ecclesia orthodoxa baptizatus, non poterat matrimonium validum contrahere absque praesentia et benedictione ministri sacri, quia facile poterat adire ecclesiam orthodoxam russicam in loco. Ex alia parte Communitas presbyteriana non habet Episcopos, ideoque non habet sacerdotes vel diaconos, qui possint sacram benedictionem sponsis impertiri.

Iudex ut potuit causam pertaractavit. Interrogavit actorem, qui confirmat matrimonium unice in ecclesia presbyteriana initum fuisse, idest non petivisse deinde benedictionem a ministro orthodoxo. Mulier conventa noluit citationi respondere, sed scripto asseruit actoris declarationem falsam esse, nescitur quo sensu. Nullus testis inventus est. Patronus actoris et Defensor vinculi paucis sese expedierunt sive in iure sive in facto; essentialia tamen pree oculis habuerunt. Sententia be-

ne exarata videtur: in iure allegatur decisio Signaturae Apostolicae d. 28 novembris 1970; in facto autem animadvertisit quod actor, si voluisse, facile potuisse obtinere benedictionem sui matrimonii a ministro sacro ecclesiae orthodoxae, in qua baptismum recepit, ideoque logice concludit: «Affirmative, seu constare de nullitate matrimonii, in casu».

Decisio.—In Congressu habito coram E.mo Cardinali Praefecto, die 7 iulii 1971, proposita instantia ad obtinendam approbationem seu ratificationem sententiae nullitatis matrimonii de quo agitur die 27 maii 1971 lateae, decretum est: **Approbatam seu ratam esse nullitatis sententiam, quae proinde exsecutioni mandari potest.**

21/

DE MANDATO PROCURATORIO.

Species facti.—Titius, qui matrimonium iniverat in dioecesi A., Italia, suum matrimonium accusavit nullitatis coram Tribunali Regionali B., ob amentiam mulieris. Parti conventae constitutus est curator, qui et Procuratorem nominavit. Hoc Tribunal sententiam tulit **affirmativam**, seu constare de nullitate matrimonii, in casu.

Appellatio prosecuta est apud S. R. Rotam. Ad prosequendam autem causam apud hoc Tribunal, pars conventa **personaliter absque interventu curatoris**, Patronum et Procuratorem sibi nominavit Advocatum X.

Exc.mus Ponens de Turno per decretum iussit ut Adv. X «ante omnia provideat ad exhibendum novum mandatum procuratorum authenticæ subscriptum a curatore partis conventiae». Adv. autem X sese opposuit huic decreto et instituit ut institueretur quaestio incidentalis cum recursu ad Collegium. Ponens ideo decrevit ut fieret quaestio incidunt de curatore.

Turnus Rotalis propositae quaestioni «An valeat mandatum procuratorum non a curatore, sed a conventa datum, in casu», per decretum respondit: **negative**, seu mandatum a parte conventa datum **non valere** ad effectum, de quo agitur.

Tunc Adv. X recursum fecit ad Signaturam Apostolicam contra hoc decretum rotale, postulans praeterea ut «cum quaestione de curatore hoc Supremum Tribunal videat etiam de querela nullitatis sententiae Tribunalis» Regionalis B. Ratio enim nullitatis esset invalida constitutio curatoris conventae dati initio causae, eo quod pars conventa esset capax standi per se in iudicio.

Interim S. Rota ulterius procedendo in causa principali, sententiam tulit **affirmativam**, seu constare de nullitate matrimonii in casu, confirmans sententiam primæ instantiae Tribunalis Regionalis B. Ideo causa duas sententias affirmativas obtinuit et facta est exsecutiva.

Sententia notificata est partibus, atque de hac notificatione informatum est Tribunal Regionale B. Eadem autem die huius informationis, Adv. X iterum ad Signaturam Apostolicam recurrit, instans in petitionibus recursus praecedentis atque postulans, praeterea, ut

effectus civiles sententiae rotalis suspendantur usque ad decisionem Signaturae Apostolicae circa recursum pendente, atque ut concedatur nova causæ propositio ad explendam inquisitionem iam propositam et numquam peractam.

Ideo quatuor sunt quaestiones solvendae:

- 1) An recursus contra decretum rotale in causa incidentalni acceptandus sit;
- 2) An querela nullitatis contra sententiam primæ instantiae Tribunalis Regionalis B. sit acceptanda;
- 3) An effectus civiles sententiae rotalis suspendendi sint;
- 4) An concedenda sit nova causæ propositio.

In iure et in facto.—Imprimis solvenda est quaestio num Adv. X sit legitimus Procurator partis recurrentis ad recurrendum ad Signaturam Apostolicam. Ratio dubii est quia, interposita causa incidentalni apud S. Rotam de valore mandati procuratorii huius Advocati eo quod mandatum subscriptum esset personaliter a parte conventa non vero a curatore qui ei datus est in prima instantia. Turnus Rotalis decrevit hoc mandatum non valere atque tum mandatum tum acta omnia ab Advocate X posita ex actis causæ expungenda esse. Ad normam autem art. 190 § 1 Inst. **Provida Mater**, haec decisio Collegii est inappellabilis.

Attamen vi art. 17 § 1 Normarum Spec. Signaturae Apostolicae, contra sententias et decreta S. Rotae de quibus in citato art. 190 § 1, patet recursus ad Signaturam Apostolicam. Ex alia autem parte, cum quaestio incidentalnis in casu fuerit praecise de valore mandati procuratorii Adv. X, non potest huic denegari ius recurrenti ad Signaturam Apostolicam contra illud decretum eaque omnia agendi coram ipso Tribunalis quae ad suam suique clientis defensionem spectant.

Hoc posito, nunc de singulis quaestionibus. Cum solutio quaestionis de recursu pendeat a solutione quaestionis circa querelam nullitatis, hac imprimis examinanda est.

1) De querela nullitatis sententiae Tribunalis Regionalis B.

In primo recurso ad Signaturam Apostolicam petebatur ab Adv. X. ut cum quaestione de curatore Signatura videret etiam de querela nullitatis sententiae Tribunalis Regionalis B., ex capite invalidae constitutionis curatoris ideoque invalidae nominationis Procuratoris a curatore factae (cf. can. 1892, 3.º).

Iam vero Signatura competens est per se tantummodo ad videndas querelas nullitatis contra sententias rotulas (can. 1603 § 1, 3.º, et **Normae Speciales**, art. 17 § 2, n. 1); non vero ad videndas querelas nullitatis contra sententias aliorum Tribunalium. Huiusmodi querelae proponendae sunt coram iudice qui sententiam tulit, ad normam can. 1893.

Attamen in casu habetur intima conexio inter recursum contra decretum rotale et querelam nullitatis ex invalida constitutione curatoris. Si enim invalidus constitutus esset curator initio processus eo quod pars conventa esset capax standi per se in iudicio, rueret decretum S. Rotae contra validitatem novi mandati procuratorii a conventa —non ab eius curatore— subscripsi. Ideo Signatura, admissa competentia ad videndum de recurso contra decretum rotale, potest et debet videre, in casu praesenti, etiam de querela nullitatis ob Invalidam constitutionem curatoris.

Age vero: In Italia iuxta art. 14 Normarum pro exsequendis Litt. Apostolicis «**Qua cura**», 8 dec. 1938, de Ordinandis Tribunalibus Regionalibus Italiae (A.A.S., 30, 1938, 410-413), Archiepiscopi Sedis Tribunalis Regionalis est tutorem aut curatorem admittere vel designare ad normam art. 78 Inst. **Provida Mater**, collatis consiliis, cum Ordinario partis conventae cui tutor vel curator constitundens est (cf. A.A.S., 32, 1940, 306).

Ex alia parte, iuxta Responsum Comm. Pont. ad Cod. interp. diei 25 ian. 1943, ad curatorem dandum non requiritur regulare iudicium, sed sufficit decretum Ordinarii praevia eiusdem inquisitione (cf. A.A.S., 35, 1943, 58; D. Staffa, **De constitutione Curatoris pro mente infirmis in Iure Canonico**, in **Apollinaris** 1943 pp. 63-81). Patet relinqui prudentiae Ordinarii, iudicium quoque huiusmodi inquisitio facienda sit. Nec, data natura administrativa actus, necesse est ut formalis et specifica investigatio instituatur, si Ordinario satis constat v. gr. ex scientia directa et personali vel ex documentis in ipsa presentatione libelli exhibitis, partem non esse capacem standi per se in iudicio et indigere curatore.